
 

 

 

  
  

 

1 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την 

αντιμετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές του έτους 2024 σε περιοχές της χώρας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός 

κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α' 

66) και ιδίως το άρθρο 12Α. 

2.Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α'9). 

3.Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184) και τον ν. 

3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 

131). 

4.Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133). 

5.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143). 

6.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

7.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και Μετονομασία 

Γενικών Γραμματέων -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ 77/2023(Α' 130)- Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139). 

9.Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), σε συνδυασμό με 

το άρθρο 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123) και το άρθρο 1 του π.δ. 

40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α'100). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων» (Α' 

138). 

11.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 

12.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

13.α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(επίσημη εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με την οποία 

«Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 

προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα». 

β) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 

αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 

σ.1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 και 37 αυτού. 

γ) τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη 

νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται 

ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν 

βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που 

ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα». 

14.Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» 

(Β'1400). 

15.Την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση 

περιοχών για τη επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από 

τις πυρκαγιές της 11ης έως και 13ης Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και της 29ης Σεπτεμβρίου 2024 σε 

περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β' 4168). 

16.Την υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/11.04.2025 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 

αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από την πυρκαγιά της 29ης Σεπτεμβρίου 2024, σε 

περιοχές του Δήμου Ξυλόκαστρου - Ευρωστίνης, της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας» 

(Β'2075). 

17.Την υπό στοιχεία 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 



 

 

 

  
  

 

3 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές Ιουνίου και Ιουλίου 2024 σε 

περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας, β) Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, γ) Άνδρου και Μήλου της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, δ) Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ε) 

Αργολίδας και Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β'235). 

18.Την υπό στοιχεία 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 

αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές Αυγούστου 2024, σε περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Βορείου Τομέα Αθηνών 

της Περιφέρειας Αττικής» (Β'5287). 

19.Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης 

επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 (Α'66)» (Β'2670). 

20.Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/06.11.2024 απόφαση των Γενικών 

Γραμματέων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνικού 

Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του 

άρθρου 9 του ν. 3469/2006 (Α' 131)» (Β'6148). 

21.Την υπ' αρ. 50/27.03.2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 

Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), η οποία διαβιβάστηκε με το αρ. πρωτ. 

4099/02.04.2025 έγγραφο του ΕΛΓΑ. 

22.Το υπ' αρ. 228554/27.08.2025 αίτημα του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

23.Τις από 05.09.2025, 08.11.2024, 16.08.2024 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής 

Κρατικής Αρωγής. 

24.Την ανάγκη οριοθέτησης περιοχών με αγροτικές εκμεταλλεύσεις που επλήγησαν από τις 

πυρκαγιές του έτους 2024 στη χώρα. 

25.Την υπό στοιχεία 195152ΕΞ2025/10.11.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

26.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

27.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές της 15ης Αυγούστου 2024 σε 

περιοχές της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 

4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές της 15ης 



 

 

 

  
  

 

4 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και 

εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

Δημοτική Κοινότητα Κομοτηνής της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου 

Κομοτηνής. 

Άρθρο 2 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 

4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και 

εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Σερρών: 

Πυρκαγιές της 6ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Τούμπας της Δημοτικής Ενότητας 

Εμμανουήλ Παππά του Δήμου Εμμανουήλ Παππά. 

2. Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής: 

α) Πυρκαγιές της 13ης Ιουνίου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Βάβδου της Δημοτικής Ενότητας Ανθεμούντα του Δήμου Πολυγύρου, 

- Δημοτική Κοινότητα Νέας Τενέδου της Δημοτικής Ενότητας Τρίγλιας του Δήμου Νέας 

Προποντίδας, 

β) πυρκαγιές της 14ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Μαραθούσσης της Δημοτικής 

Ενότητας Ζερβοχωρίων του Δήμου Πολυγύρου. 

3. Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης: 

Πυρκαγιές της 14ης Ιουνίου 2024: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

- Δημοτική Κοινότητα Μελισσουργού της Δημοτικής Ενότητας Απολλωνίας του Δήμου 

Βόλβης, 

- Δημοτική Κοινότητα Λαγκαδά της Δημοτικής Ενότητας Λαγκαδά του Δήμου Λαγκαδά. 

4. Περιφερειακή Ενότητας Κιλκίς: 

α) Πυρκαγιές της 14ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Χέρσου της Δημοτικής Ενότητας 

Χέρσου του Δήμου Κιλκίς, 

β) πυρκαγιές της 30ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Σταυροχωρίου της Δημοτικής 

Ενότητας Κιλκίς του Δήμου Κιλκίς, 

γ) πυρκαγιές της 31ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Πευκοδάσους της Δημοτικής 

Ενότητας Πολυκάστρου του Δήμου Παιονίας. 

Άρθρο 3 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές 

και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας: 

α) Πυρκαγιές της 11ης Φεβρουαρίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Δένδρων Φαρσάλων της 

Δημοτικής Ενότητας Ναρθακίου του Δήμου Φαρσάλων,  

β) πυρκαγιές της 9ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Κοιλάδος και Ραχούλας της 

Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας του Δήμου Λαρισαίων,  

γ) πυρκαγιές της 14ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Γαλανόβρυσης της Δημοτικής 

Ενότητας Ελασσόνας του Δήμου Ελασσόνας, 

δ) πυρκαγιές της 21ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Λουτρού Λαρίσης της Δημοτικής 

Ενότητας Κοιλάδας του Δήμου Λαρισαίων,  

ε) πυρκαγιές της 22ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Στεφανοβούνου της Δημοτικής 

Ενότητας Ελασσόνας του Δήμου Ελασσόνας, 

στ) πυρκαγιές της 11ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Γιάννουλης της Δημοτικής 

Ενότητας Γιάννουλης του Δήμου Λαρισαίων, 



 

 

 

  
  

 

6 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ζ) πυρκαγιές της 14ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Ομορφοχωρίου της Δημοτικής 

Ενότητας Πλατυκάμπου του Δήμου Κιλελέρ,  

η) πυρκαγιές της 8ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Λουτρού Λαρίσης της 

Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας του Δήμου Λαρισαίων. 

2. Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας: 

α) Πυρκαγιές της 26ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Ρούσσου της Δημοτικής Ενότητας 

Καρδίτσας του Δήμου Καρδίτσας, 

β) πυρκαγιές της 4ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Μυρίνης της Δημοτικής 

Ενότητας Κάμπου του Δήμου Καρδίτσας. 

3. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων: 

Πυρκαγιές της 20ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Θεοπέτρας της Δημοτικής Ενότητας 

Βασιλικής του Δήμου Μετεώρων. 

4. Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας: 

πυρκαγιές της 14ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Προμυρίου της Δημοτικής 

Ενότητας Σηπιάδος του Δήμου Νοτίου Πηλίου. 

Άρθρο 4 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες 

ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Βοιωτίας: 

α) Πυρκαγιές της 28ης Μαΐου 2024: Δημοτική Κοινότητα Υψηλάντου της Δημοτικής 

Ενότητας Αλιάρτου του Δήμου Αλιάρτου Θεσπιέων, 

β) πυρκαγιές της 4ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αλιάρτου της Δημοτικής Ενότητας 

Αλιάρτου του Δήμου Αλιάρτου Θεσπιέων, 

γ) πυρκαγιές της 14ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Ακοντίου της Δημοτικής Ενότητας 

Χαιρώνειας του Δήμου Λεβαδέων, 



 

 

 

  
  

 

7 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ) πυρκαγιές της 27ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αγίου Βλασίου της Δημοτικής 

Ενότητας Χαιρώνειας του Δήμου Λεβαδέων. 

2. Περιφερειακή Ενότητας Φθιώτιδας: 

α) Πυρκαγιές της 22ας Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αταλάντης της Δημοτικής 

Ενότητας Αταλάντης του Δήμου Λoκρών, 

β) πυρκαγιές της 21ης Ιουνίου 2024, 26ης Ιουλίου 2024 και της 28ης Αυγούστου 2024: 

Δημοτική Κοινότητα Μεγαπλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αταλάντης του Δήμου 

Λοκρών, 

γ) πυρκαγιές της 24ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Παναγίας της Δημοτικής 

Ενότητας Ξυνιάδος του Δήμου Δομοκού, 

δ) πυρκαγιές της 5ης Σεπτεμβρίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Λιβανατών της Δημοτικής 

Ενότητας Δαφνουσίων του Δήμου Λοκρών. 

3. Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας: 

Πυρκαγιές της 23ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Δεσφίνης της Δημοτικής Ενότητας 

Δεσφίνας του Δήμου Δελφών. 

4. Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας 

α) πυρκαγιές της 30ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Κριεζών της Δημοτικής Ενότητας 

Δυστίων του Δήμου Κύμης Αλιβερίου, 

β) πυρκαγιές της 31ης Ιουλίου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Πισσώνος και Πούρνου της Δημοτικής Ενότητας Διρφύων του Δήμου 

Διρφύων Μεσσαπίων, 

- Δημοτική Κοινότητα Αφρατίου της Δημοτικής Ενότητας Ληλαντίων του Δήμου 

Χαλκιδέων. 

Άρθρο 5 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές σε περιοχές της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες 

ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

8 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας: 

α) Πυρκαγιές της 23ης Απριλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Σχίνων της Δημοτικής Ενότητας 

Ζαχάρως του Δήμου Ζαχάρως, 

β) πυρκαγιές της 21ης Ιουνίου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Αγίας Τριάδος της Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος του Δήμου 

Αρχαίας Ολυμπίας 

- Δημοτική Κοινότητα Αγραπιδοχωρίου, Εφύρας και Σιμοπούλου της Δημοτικής Ενότητας 

Πηνείας του Δήμου Ήλιδας 

- Δημοτική Κοινότητα Μυρτέας της Δημοτικής Ενότητας Πύργου του Δήμου Πύργου 

γ) πυρκαγιές της 4ης Οκτωβρίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αμαλιάδος και Χαβαρίου της 

Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδος του Δήμου Ηλίδας, 

δ) πυρκαγιές της 5ης Οκτωβρίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Κρυονέρου της Δημοτικής 

Ενότητας Αμαλιάδος του Δήμου Ηλίδας. 

2. Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας: 

α) Πυρκαγιές της 25ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αντιρρίου της Δημοτικής 

Ενότητας Αντιρρίου του Δήμου Ναυπακτίας, 

β) πυρκαγιές της 30ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αγγελοκάστρου της Δημοτικής 

Ενότητας Αγγελοκάστρου του Δήμου Αγρινίου, 

γ) πυρκαγιές της 11ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Πογωνίας της Δημοτικής 

Ενότητας Παλαίρου του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας, 

δ) πυρκαγιές της 13ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Χρυσοβίτσης της Δημοτικής 

Ενότητας Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου. 

3. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας: 

α) Πυρκαγιές της 9ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Πατρέων της Δημοτικής Ενότητας 

Πατρέων του Δήμου Πατρέων. 

Άρθρο 6 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές σε περιοχές της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές 

και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 



 

 

 

  
  

 

9 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας: 

α) Πυρκαγιές της 20ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Συκέας και Μεταμορφώσεως της 

Δημοτικής Ενότητας Μολάων του Δήμου Μονεμβασιάς, 

β) πυρκαγιές της 2ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Παντανάσσης της Δημοτικής 

Ενότητας Βοιών του Δήμου Μονεμβασιάς, 

γ) πυρκαγιές της 18ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Δαιμονίας της Δημοτικής 

Ενότητας Ασωπού του Δήμου Μονεμβασιάς, 

2. Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας: 

α) Πυρκαγιές της 27ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Κεφαλοβρύσου της Δημοτικής 

Ενότητας Λυρκείας του Δήμου Άργους Μυκηνών, 

β) πυρκαγιές της 29ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αλέας της Δημοτικής Ενότητας 

Αλέας του Δήμου Άργους Μυκηνών, 

γ) πυρκαγιές της 15ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Αρχαίας Επιδαύρου της 

Δημοτικής Ενότητας Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου. 

3. Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας: 

α) Πυρκαγιές της 12ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Χαλκείου της Δημοτικής 

Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου Βόχας, 

β) πυρκαγιές της 11ης Ιουλίου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Στιμάγκας της Δημοτικής Ενότητας Βέλου του Δήμου Βέλου Βόχας. 

- Δημοτική Κοινότητα Καστρακίου και Κουτσίου της Δημοτικής Ενότητας Νεμέας του 

Δήμου Νεμέας. 

γ) πυρκαγιές της 17ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Σοφικού της Δημοτικής Ενότητας 

Σολυγείας του Δήμου Κορινθίων. 

4. Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας: 

α) Πυρκαγιές της 17ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Παππουλίων της Δημοτικής 

Ενότητας Πύλου του Δήμου Πύλου Νέστορος, 

β) πυρκαγιές της 20ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Μεταμορφώσεως της Δημοτικής 

Ενότητας Παπαφλέσσα του Δήμου Πύλου Νέστορος, 

γ) πυρκαγιές της 21ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Νεοχωρίου Ιθώμης της Δημοτικής 

Ενότητας Μελιγαλά του Δήμου Οιχαλίας, 



 

 

 

  
  

 

10 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ) πυρκαγιές της 31ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Μελιγαλά της Δημοτικής 

Ενότητας Μελιγαλά του Δήμου Οιχαλίας. 

5. Περιφερειακή Ενότητας Αρκαδίας: 

α) Πυρκαγιές της 19ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Καστρακίου της Δημοτικής 

Ενότητας Τροπαίων του Δήμου Γορτυνίας, 

β) πυρκαγιές της 29ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Κακουραίικων της Δημοτικής 

Ενότητας Ηραίας του Δήμου Γορτυνίας. 

Άρθρο 7 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές της 1ης Ιουλίου 2024 σε 

περιοχές της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές της 1ης Ιουλίου 

2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, στις 

οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν 

με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές 

αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β'4168) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας: 

Δημοτική Κοινότητα Σιδηρούντος της Δημοτικής Ενότητας Ομηρούπολης του Δήμου Χίου. 

Άρθρο 8 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 

ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες 

ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 

68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και την υπ' αρ. 46178/29.07.2025 (Β' 4168) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Νάξου: 

Πυρκαγιές της 17 ης Ιουνίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Δαμαριώνος της Δημοτικής 

Ενότητας Δρυμαλίας του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων. 

2. Περιφερειακή Ενότητα Κω: 



 

 

 

  
  

 

11 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Πυρκαγιές της 1ης Ιουλίου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Πυλίου της Δημοτικής Ενότητας Δικαίου του Δήμου Κω, 

- Δημοτική Κοινότητα Αντιμαχείας και Καρδαμαίνης του Δημοτικής Ενότητας Ηρακλειδών 

του Δήμου Κω. 

Άρθρο 9 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Κρήτης 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 

4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές 2024 σε περιοχές 

της Περιφέρειας Κρήτης, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές και 

οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/11.04.2025 

(Β' 2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και την υπ' αρ. 

46178/29.07.2025 (Β' 4168) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως εξής: 

1. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου: 

Πυρκαγιές της 6ης Απριλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Ορεινού και Σχινοκαψάλων της 

Δημοτικής Ενότητας Μακρύ Γιαλού του Δήμου Ιεράπετρας. 

2. Περιφερειακή Ενότητας Χανίων: 

Πυρκαγιές της 24ης Ιουλίου 2024: Δημοτική Κοινότητα Ροδοβανίου της Δημοτικής 

Ενότητας Σελίνου του Δήμου Καντάνου Σελίνου. 

3. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου: 

α) Πυρκαγιές της 7ης Αυγούστου 2024: 

- Δημοτική Κοινότητα Νιθαύρεως, Αγίας Παρασκευής, Αγίου Ιωάννου Αμαρίου και 

Αποδούλου της Δημοτικής Ενότητας Κουρητών του Δήμου Αμαρίου, 

- Δημοτική Κοινότητα Άνω Μέρους της Δημοτικής Ενότητας Συβρίτου του Δήμου Αμαρίου, 

β) πυρκαγιές της 8ης Αυγούστου 2024: Δημοτική Κοινότητα Λοχριάς και Πλατάνου της 

Δημοτικής Ενότητας Κουρητών του Δήμου Αμαρίου. 

Άρθρο 10 

Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για τις πυρκαγιές της 12ης Αυγούστου 2024 σε 

περιοχές της Περιφέρειας Αττικής 

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 

4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές της 12ης 

Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 



 

 

 

  
  

 

12 

 

74457/2025, ΦΕΚ-6440/Β/01.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Περιφέρειας Αττικής, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές και οι 

οποίες δεν οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/11.04.2025 (Β' 

2075), 806/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/31.12.2024 (Β' 235), 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/16.09.2024 (Β' 5287) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και την υπ' αρ. 

46178/29.07.2025 (Β' 4168) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως εξής: 

Δημοτική Κοινότητα Σταμάτας της Δημοτικής Ενότητας Σταμάτας του Δήμου Διονύσου. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2025 


